
 QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1904

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 240 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

DECRETO FINANCEIRO Nº 241 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIAS

PORTARIA Nº 068, DE 27 DE JULHO DE 2023.



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.039.000,00
(Um milhão e trinta e nove mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 240 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.039.000,00 (Um 
milhão e trinta e nove mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 140.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 20.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Página: 1 de 403/10/2023 - 14:46:44 - 3510838  SIAFIC - 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 400.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 135.000,00

2.140 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.005.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 1.039.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20301 - ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20501 - OUVIDORIA MUNICIPAL

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Página: 2 de 403/10/2023 - 14:46:44 - 3510838  SIAFIC - 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 10.000,00

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

1.043 - IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DE AÇUDES, AGUADAS,POÇOS ARTESIANOS, BARRAGENS E PASSAGENS MOLHADAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 380.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 180.000,00

4.4.90.52.00 / 16003110 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 660.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 930.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.052 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE SUAS - SIGTV

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Página: 3 de 403/10/2023 - 14:46:44 - 3510838  SIAFIC - 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 1.039.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 02 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 403/10/2023 - 14:46:44 - 3510838  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 1.039.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 02 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 403/10/2023 - 14:46:44 - 3510838  SIAFIC - 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 241 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 0,00 58.000,00

Total por Modalidade: 58.000,00 58.000,00

Total por Ação: 58.000,00 58.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00 58.000,00

Total Geral: 58.000,00 58.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  02 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 103/10/2023 - 14:47:32  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 241 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 0,00 58.000,00

Total por Modalidade: 58.000,00 58.000,00

Total por Ação: 58.000,00 58.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00 58.000,00

Total Geral: 58.000,00 58.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  02 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 103/10/2023 - 14:47:32  SIAFIC - 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 068, DE 27 DE JULHO DE 2023. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, DE CONTRATOS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme relação abaixo de servidores, para atuar como 

fiscais de Atas de Registro de Preço e Contratos: 
 

 
CONTRATANTE 

CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

GRAUS LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 
EIRELI - CNPJ Nº. 
34.731.268/0001-15 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 225/2023- 
 

 ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº: 
81/2023 

 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

23/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
MÁQUINAS PESADAS 
PARA ATENDER A 
DEMANDA DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO. 

ERITON 
OLIVEIRA 
BARBOSA 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

ESKINÃO DA 
IRRIGAÇÃO LTDA - 

CNPJ Nº. 
03.076.576/0001-20 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 241/2023- 
 

 ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº: 
084/2023 

 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇO N° 

016/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE IRRIGAÇÃO PARA 
ATENDER A DEMANDA 
DESTE MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA 
DA SILVA 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

CNPJ: 
13.891.528/0001-

40 

FACILITA  COMERCIO 
DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ Nº. 

41.161.412/0001-90 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 241/2023- 
 

 ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº: 
083/2023 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇO N° 

016/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE IRRIGAÇÃO PARA 
ATENDER A DEMANDA 
DESTE MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA 
DA SILVA 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL –  
CNPJ: 

15.448.570/0001-
16 

FAUSTINIANO JONAS 
C. LOPES –  

CNPJ Nº 
09.208.153/0001-01 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 216/2023- 
 

 ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO Nº: 
071/2023 

 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

014/2023 

FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
FUNCIONAMENTO DE 
CESTA BÁSICA PARA 
ATENDER FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE RISCO E 
VULNERABILIDADE 
SOCIAL ACOMPANHADAS 
PELOS SERVIÇOS 
SOCIOASSISTENCIAIS 

SOLANGE DE 
SOUZA 
BARRETO 

 
 
 
 

 
CONTRATANTE 

CONTRATADO 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO/ 
CONTRATO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CNPJ 

Nº 
11.339.813/0001-

27 

BDL UTILIDADES E 
MAGAZINE LTDA- 

CNPJ: 
05.222.656/0001-72 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 252/2023- 
 

 CONTRATO Nº: 
179/2023 

 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº: DL 

026/2023 

CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA 
AQUISIÇÃO DE BALANÇA 
CORPORAL DIGITAL 
PARA USO EM 
TRABALHO DE CAMPO 
DOS AGENTES COMUN 
ITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) 
DESTE MUNICÍPIO DE 
LAPÃO/BA. 

SIMONE TOSTA 
VILAS VERDE 

SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

E CULTURA, 
CNPJ: 

30.118.070/0001-
00 

IMAGINE MUSIC 
LTDA-ME CNPJ nº: 
36.435.325/0001-44 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 271/2023- 
 

 CONTRATO Nº: 
184/2023 

 

INEXIGIBILIDADE 
Nº: 027/2023 

CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA IMAGINE 
MUSIC LTDA-ME CNPJ Nº: 
36.435.325/0001-44, QUE 
SE RESPONSABILIZARÁ 
PELA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DE ROCK 
SALLES DURANTE OS 
FESTEJOS POPULARES 
NO DISTRITO DE AGUADA 
NOVA NO MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

HELENA 
LOPES COSTA 
SANTOS 

SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

E CULTURA, 
CNPJ: 

30.118.070/0001-
00 

A B PROMOÇÕES E 
PRODUÇÕES 
ARTISTICAS E 

GRAVADORA LTDA 
CNPJ nº: 

55.949.416/0001-42 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 272/2023- 
 

 CONTRATO Nº: 
185/2023 

 

INEXIGIBILIDADE 
Nº: 028/2023 

A B PROMOÇÕES E 
PRODUÇÕES ARTISTICAS 
E GRAVADORA LTDA 
CNPJ Nº: 55.949.416/0001-
42, QUE SE 
RESPONSABILIZARÁ 
PELA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DE AMADO 
BATISTA DURANTE OS 
FESTEJOS POPULARES 
NO DISTRITO DE AGUADA 
NOVA NO MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

HELENA 
LOPES COSTA 
SANTOS 



10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1904 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
 www.lapao.ba.gov.br 

SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

E CULTURA, 
CNPJ: 

30.118.070/0001-
00 

J.A.P PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA 

CNPJ nº: 
10.543.123/0001-22 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 273/2023- 
 

 CONTRATO Nº: 
186/2023 

 

INEXIGIBILIDADE 
Nº: 029/2023 

CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA J.A.P 
PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA CNPJ Nº: 
10.543.123/0001-22, QUE 
SE RESPONSABILIZARÁ 
PELA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DE CEIAN 
MUNIZ DURANTE OS 
FESTEJOS POPULARES 
NO DISTRITO DE AGUADA 
NOVA NO MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

HELENA 
LOPES COSTA 
SANTOS 

 
 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da ata de 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
(*) Republicado por ter saído, no DOM de 27/07/2023, pág.03, com incorreção no original. 

 
Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2023. 

 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 


